Alagoas , 24 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2096

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Yasmin Oliveira Kummer Souza

Código Identificador:CE31A105

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 18184/2022

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº
12.198.693/0001-58, CNPJ N° 12.198.693/0001-58, COM A
EMPRESA COOPERATIVA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DO ESTADO DE ALAGOAS – NOVACOOP,
INSCRITA NO CNPJ Nº 31.447.763/0001-09.

DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR
OBJETO A PRORROGAÇÃO, POR 12 (DOZE) MESES, DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 18184/2022

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS DO
PRESENTE ADITIVO SERÃO CUSTEADAS PELOS SEGUINTES
PROGRAMAS DE TRABALHO: 09.90.20.665.1040.2074 –
VIABILIZAR A EXPLORAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS
NO ÂMBITO DA BARRAGEM DA BANANEIRA, ELEMENTO
DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

PARAGRAFO ÚNICO. OS VALORES CONSTANTES NESTA
CLÁUSULA SÃO REFERENTES A PARCELA CONTRATUAL
QUE SERÁ EXECUTADA NO EXERCÍCIO DE 2023.

DO VALOR: O VALOR DESTE TERMO ADITIVO EQUIVALE A
R$ 49.800,00 (QUARENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS
REAIS).

DA VIGÊNCIA: POR FORÇA DESTE TERMO ADITIVO O
CONTRATO N° 18184/2022 FICA PRORROGADO POR 12
(DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE ASSINATURA
DESTE INSTRUMENTO.

DA DATA DE ASSINATURA: 14 DE JULHO DE 2023.

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
CPF Nº 296.681.744-53 P/CONTRATANTE, CLÁUDIO
CRISTIANO SANTOS DE FRANÇA INSCRITO NO CPF N°
034.335.814-01, P/ CONTRATADO.

Publicado por:
Micheliny Rodrigues de Souza

Código Identificador:3C25273F

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 010/2023
SEGUNDA CHAMADA

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS NO
BAIRRO DEPUTADO NEZINHO E NA COMUNIDADE
MANGABEIRAS, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL.
DATA/HORÁRIO: dia 25 de Agosto de 2023, às 09h00min. LOCAL:
Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL, CEP:
57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site
www.arapiraca.al.gov.br.
Arapiraca /AL, 21 de Julho de 2023.

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO
Presidente da CPL – Portaria nº 441/2023

Publicado por:
Louise Emmanuelle Silva Paixo

Código Identificador:C854AC55

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 009/2023

SEGUNDA CHAMADA

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS NO
BAIRRO JARDIM TROPICAL, NO MUNICÍPIO DE
ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 24 de Agosto de 2023, às
09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges,
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
no site www.arapiraca.al.gov.br.

Arapiraca /AL, 21 de julho de 2023.

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO
Presidente da CPL – Portaria nº 441/2023

Publicado por:
Louise Emmanuelle Silva Paixo

Código Identificador:3DAD9117

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

PROCESSO Nº: 17199/2023 - INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO
ALAGOANA DA CULTURA NERD - AACN

Processo nº: 17199/2023
Interessado: Associação Alagoana Da Cultura Nerd - AACN
Assunto: Solicitação de Termo de Fomento

Sobre a solicitação da celebração de Termo de Fomento, para
realização de ações do projeto que prevê a realização de ações de
fortalecimento, descentralização e promoção da cultura e a difusão de
novas tendências culturais em Arapiraca, através do projeto
FESTIVAL DA CULTURA NERD - AGRESTE, promovendo
eventos com a finalidade de Gerar novos artistas da cultura nerd que
transversaliza por diversas áreas, como arte cênica (cosplay), dança
(kpop), Música, literatura (rpg, quadrinhos, livros), audiovisual
(criadores de conteúdo e games) dando condições de igualdade e
garantindo seu direito de acesso à cultura e, neste ano, em Arapiraca,
apresentando o Festival da Cultura Nerd - Agreste 2023, realizada
pela Associação Alagoana Da Cultura Nerd - AACN , CNPJ -
42.693.862/0001-97.

Cabe registrar, para o atendimento das disposições do artigo 32 da Lei
n.º 13.019/2014, que a ausência do chamamento público para a
pactuação do termo de fomento perante a Associação Alagoana Da
Cultura Nerd - AACN , CNPJ - 42.693.862/0001-97, justifica-se por
ela ser a única associação especializada no fomento e na manutenção
da cultura nerd no estado de Alagoas, sendo ela uma Liga que reúne,
associadas, envolvendo de forma cooperativa os 13 segmentos da
cultura nerd, com ênfase nas novas tendências culturais, na igualdade
social e na geração de novas oportunidades para estes artistas.

Por fim, informamos que a Associação Alagoana Da Cultura Nerd -
AACN , CNPJ - 42.693.862/0001-97, desenvolve trabalhos
significativos no âmbito cultural e educacional em Alagoas,
destacando-se por sua dedicação em promover e disseminar a cultura
nerd na região. A AACN reconhece a importância da educação e,
portanto, trabalha ativamente na promoção de projetos educacionais
que usam a cultura nerd como ferramenta pedagógica. Através de
parcerias com escolas e instituições de ensino, a associação
desenvolve programas que incentivam a leitura, a criatividade e o
desenvolvimento de habilidades socioemocionais por meio de temas
relacionados à cultura pop. Em suma, a cultura nerd é importante para
uma cidade porque ela agrega valor cultural, educacional e
econômico, fomenta a criatividade e a inovação, e contribui para a
formação de uma sociedade mais inclusiva, conectada e vibrante. Ao
abraçar e apoiar a cultura nerd, uma cidade pode colher os frutos de
uma comunidade engajada e pronta para enfrentar os desafios do
futuro com entusiasmo e criatividade, entre outras atividades com
peculiaridades que somente esta associação está condicionada a
realizar, estando de acordo com a inexigibilidade descrita no art. 31,
caput, da Lei n° 13.019/2014.